
                                        

                                       

 

 
Prot. n° 7564 del 03/10/2023 

 
Determina di ricognizione delle attività per l’affidamento del servizio di adesione a: 

SPID e CIE – Avviso Misura 1.4.4 CUP E11F22002920006 CIG A0138DE07C 
DETERMINA N.167 del 03/10/2023 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la domanda di partecipazione n.44063 del 01/09/2022 relativa al Bando/Avviso “Misura 1.4.4. -
ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 
DIGITALE –SPID CIE” -Amministrazioni pubbliche diverse dai Comuni e Istituzioni scolastiche, con la 
quale è stato richiesto di partecipare al predetto avviso pubblico. 
 
PRESO ATTO dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento n.49-3/2022 –PNRR 
per euro 14.000,00; 
 
DATO ATTO che le attività di cui al finanziamento richiesto andavano avviate a decorrere 01/02/2020 
ovvero a far data dalla notifica del decreto di finanziamento; 
 
DATO ATTO che la scrivente Amministrazione ha avviato con risorse proprie l’attivazione del servizio 
SPID per il quale si è successivamente candidata al finanziamento tramite fondi PNRR e che si rende 
necessario effettuare una ricognizione degli atti precedentemente adottati al fine di ricomprendere i 
provvedimenti allora adottati nel perimetro delle Misure del PNRR finanziate; 
 
DATO ATTO che la scrivente Amministrazione ha avviato l’attivazione del servizio CIE il 12.09.2023 
per il quale si è candidata al finanziamento tramite fondi PNRR. 
 
VISTA la Comunicazione n.92/Prev. del 22.11.2021 inviata dalla Ditta Isidata SRL di Roma avente ad 
oggetto: SERVIZI SPID, APP IO E NUOVI SERVIZI PAGOPA – PREVENTIVO, assunta al 
prot. .8174 del 24/11/2021. 
 
VISTA la Comunicazione n.07/Prev. del 24.01.2023 inviata dalla Ditta Isidata SRL di Roma avente ad 
oggetto: PROPOSTA SERVIZI ACCESSO CON CIE DA INTEGRARE AL PACCHETTO SPID, 
APP IO E NUOVI SERVIZI PAGOPA – PREVENTIVO, assunta al prot. .651 del 26/01/2023. 
 
VISTA la determina n.159 del 07-12-2021 CIG Smart n.ZDC344A5E8 e ordine prot.8524 del 
07/12/2021, la scrivente Amministrazione aveva provveduto ad affidare alla ditta Isidata SRL 
CF.04425731009, l’incarico avente ad oggetto: Attivazione dei servizi SPID, App IO,Comunicazioni 
esterne, servizi PAGOPA, per l’erogazione del servizio protocollo tecnologico Open ID Connect e per 
l’estensione dell’utilizzo della piattaforma SPID e App IO e provvedere all’attivazione dei servizi di incasso 
PAGOPA al costo totale di €.3.000,00 +IVA = €.600,00 per attivazioni e €.2.400,00 annui per gestione e 
mautenzione, di cui €.200,00+ iva per attivazione SPID e €.115,00 al mese +Iva per gestione e 
manutenzione SPID. 
 
VISTA la determina n.13 del 01-02-2023 CIG Smart n.ZBB39C13FA, e ordine prot.814 del 01/02/2023,  
la scrivente Amministrazione aveva provveduto ad affidare alla ditta Isidata SRL CF.04425731009, 
l’incarico per l’erogazione del servizio protocollo tecnologico Open ID Connect e per l’estensione 
dell’utilizzo della piattaforma CIE al costo di totale di €.1.140,00 + IVA = €.300,00 per attivazione e 
€.840,00 annui per gestione e manutenzione; 
 
 

 



                                        

                                       

 

 
CONSIDERATO che in sede di implementazione della piattaforma PA digitale 2026 per l’attività  
“Caricamento Contratti” è stato erroneamente caricato l’ordine prot.814 del 01/02/2023 e la determina 
n.13 del 01/02/2023, inerenti la Misura 1.4.4 SPID ma non inerenti la Misura 1.4.4 CIE e che andavano 
inseriti anche i documenti redatti per la contrattualizzaqzione del servizio CI: determina n.13 del 01-02-
2023 CIG Smart n.ZBB39C13FA, e ordine prot.814 del 01/02/2023; 
 
VISTA la delibera ANAC n.122 del 16.03.2022: “L’Autorità acquisisce i dati relative agli affidamenti 
finanziati con le risorse del PNRR attraverso il Sistema SIMOG. Per consentire la trasmissione dei dati e 
delle informazioni necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG 
ordinario; 

DATO ATTO che ai fini della corretta codifica dei fondi PNRR occorre associare alla determinazione 
n.159 del 07.12.2021 e ordine prot.8524 del 07/12/2021, in luogo del CIG Smart n. ZDC344A5E8 il CIG 
ordinario A0138DE07C collegato al CUP E11F220003920006 per il servizio SPID;  
 
DATO ATTO che ai fini della corretta codifica dei fondi PNRR occorre associare alle determinazioni 
n.13 del 01.02.2023 e ordine prot.814 del 01/02/2023, in luogo del CIG Smart n. ZBB39C13FA un CIG 
ordinario A0138DE07C in relazione al CUP E11F220002920006 per il servizio CIE; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

- Di richiamare a far parte integrale e sostanziale del presente provvedimento quanto esposto in 
premessa; 
 

- Di richiamare la determina n.159 del 07.12.2021 di affidamento di incarico all’operatore 
economico ISIDATA SRL C.F. 04425731009, delle attività previste per il raggiungimento degli 
obiettivi indicati nei bandi: SPID – Avviso Misura 1.4.4 CUP E11F22002920006; 
 

- Di richiamare la determina n.13 del 01.02.2023 di affidamento di incarico all’operatore economico 
ISIDATA SRL C.F. 04425731009, delle attività previste per il raggiungimento degli obiettivi 
indicati nel bando: CIE – Avviso Misura 1.4.4 CUP E11F22002920006; 
 

- Di inserire anche i documenti inerenti il servizio CIE che inizialmente  non erano stati inseriti in 
fase di “Caricamento Contratti” sul portale PA digitale 2026 e precisamente la determina n.13 del 
01/02/2023 e l’ordine prot.814 del 01/02/2023, a completamento di quanto già inserito e 
precisamente la determina n.159 del 07/12/2021 e l’ordine prot.8524 del 07/12/2021; 
 

- Di approvare l’integrazione dei riferimenti alla misura 1.4.4 SPID e alla Misura 1.4.3 
PAGOPA finanziato dall’U.E nel contesto del PNRR nella determina n.159 del 07.12.2021 
e dei riferimenti alla misura 1.4.4 SPID nella determina n.13 DEL 01/02/2023, non native 
PNRR che risultano confluite negli interventi finanziati dalle risorse del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza ai sensi del DM Economia e Finanze del 6 agosto 2021 e successive integrazioni;  

 
- Di assegnare alla determina n.159 del 07.12.2021 il seguente CIG ordinario A0138DE07C in 

relazione al CUP E11F22002920006 per il servizio SPID all’interno del costo complessivo di 
€.3.000,00 +IVA, il costo del servizio per SPID in €.200,00 per l’attivazione e €.1.380,00 
all’anno per gestione e manutenzione.  
 
 

-  
-  



                                        

                                       

 

 
 

- Di assegnare alla determina N.13 del 01.02.2023 il seguente CIG ordinario A0138DE07C in 
relazione al CUP E11F22002920006 per il servizio CIE in €.300,00 per attivazione e €.840,00 
all’anno per gestione e manutenzione. 

 
Data, 03/10/2023 
 
 
 

                       Il Direttore Amministrativo 
                        Dott.ssa Valentina Coppola 

 
 


		2023-10-05T11:54:41+0000
	COPPOLA VALENTINA




